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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Nghị quyết số 14/2014/NQ-HĐND ngày 11/7/2014 và Nghị 

quyết số 39/2016/NQ-HĐND ngày 08/12/2016 của HĐND tỉnh 

 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI 

Hàng năm, trên cơ sở hướng dẫn của các cấp, Sở đã xây dựng Kế hoạch 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; trong đó, Sở giao thanh tra Sở là đầu 

mối thực hiện công tác tuyền truyền, phổ biến pháp luật của Sở. Căn cứ tình hình 

nhiệm vụ hằng năm, Sở Thông tin và Truyền thông đều xây dựng dự toán và bố trí 

kinh phí đảm bảo cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp 

luật và hòa giải ở cơ sở. Thường xuyên chỉ đạo các cơ quan báo chí, đài truyền 

thanh cơ sở trên địa bàn thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phố biến, giáo dục 

pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải cơ sở trên đia bàn; bên cạnh đó, Sở 

cũng thường xuyên cập nhật các văn bản pháp luật và thực hiện phổ biến, giáo dục 

pháp luật thông qua Cổng thông tin điện tử của Sở https://stttt.bacgiang.gov.vn/. 

Các thủ tục hành chính liên quan trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp thuộc lĩnh 

vực thông tin và truyền thông được đăng tải công khai trên Cổng thông tin điện tử 

của Sở. Các nội dung được tuyên truyền tập trung chính vào các văn bản mới, các 

quy định mới trong lĩnh vực thông tin truyền thông. 

II. KẾT QUẢ TỔ CHỨC, THỰC HIỆN  

1. Việc bố trí kinh phí đảm bảo cho công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở  

Căn cứ vào tình hình thực tế, hằng năm, Sở Thông tin và Truyền thông đều 

xây dựng và dự trù kinh phí đảm bảo cho việc thực hiện công tác tuyên truyền, phố 

biến, giáo dục pháp luật. Việc bố trí kinh phí đảm bảo theo quy định tại Nghị quyết 

số 07/2014/NQ-HĐND và Nghị quyết số 39/2016/NQ-HĐND của HĐND tỉnh Bắc 

Giang, quy định về nội dung, mức chi đảm bảo cho công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh. 

Kinh phí được giao hằng năm của Sở để thực hiện công tác tuyên truyền, 

phố biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải cơ được triển 

khai thực hiện như sau: Năm 2014: 30 triệu đồng; năm 2015: 50 triệu đồng; năm 

2016: 72 triệu đồng; năm 2017: 72 triệu đồng; năm 2018: 80 triệu đồng; năm 2019: 

90 triệu đồng; năm 2020: 90 triệu đồng; năm 2021: 90 triệu đồng; năm 2022: 90 

triệu đồng; năm 2023: 90 triệu đồng. 

2. Tình tình lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí đảm 

bảo cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và 

hòa giải ở cơ sở  
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Việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí đảm bảo cho công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở được 

thực hiện đảm bảo theo các quy định tại Thông tư liên tịch số 14/2014/TTLT-BTC-

BTP ngày 27/01/2014 của Bộ Tài chính và Bộ Tư pháp quy định việc lập, quản lý, 

sử dụng và quyết toán kinh phí bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

và chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở và Thông tư liên tịch 

số 100/2014/TTLT-BTC-BTP ngày 30/7/2014 của Bộ Tài chính và Bộ Tư pháp quy 

định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước 

thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở và theo quy định tại Nghị quyết số 07/2014/NQ-

HĐND và Nghị quyết số 39/2016/NQ-HĐND của HĐND tỉnh Bắc Giang. 

III. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC  

Mức chi cho công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và theo quy 

định tại Nghị quyết số 07/2014/NQ-HĐND và Nghị quyết số 39/2016/NQ-HĐND 

của HĐND tỉnh Bắc Giang còn thấp.  

Hiện tại Thông tư liên tịch số 14/2014/TTLT-BTC-BTP ngày 27/01/2014 

của Bộ Tài chính và Bộ Tư pháp quy định việc lập, quản lý, sử dụng và quyết toán 

kinh phí bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp 

luật của người dân tại cơ sở và Thông tư liên tịch số 100/2014/TTLT-BTC-

BTP ngày 30/7/2014 của Bộ Tài chính và Bộ Tư pháp quy định việc lập dự toán, 

quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước thực hiện công tác hòa 

giải ở cơ sở đã được thay thế bởi Thông tư số 56/2023/TT-BTC ngày 18/8/2023 

của Bộ Tài chính, tuy nhiên chưa có quy định điều chỉnh. 

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT  

Đề nghị Sở Tư pháp tham mưu cho UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành 

Nghị quyết thay thế Nghị quyết số 07/2014/NQ-HĐND và Nghị quyết số 

39/2016/NQ-HĐND. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 14/2014/NQ-HĐND ngày 

11/7/2014 và Nghị quyết số 39/2016/NQ-HĐND ngày 08/12/2016 của HĐND 

tỉnh; Sở Thông tin và Truyền thông trân trọng báo cáo./.  
 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp; 

- GĐ Sở; PGĐ Ngô Đình Tiến; 

- TTra Sở, VP Sở; 

- Lưu: VT. 
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Ngô Đình Tiến 
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